

Toivomusaloite 221

Luhtanen ym.: Kuntien koulutoimen sekä sosiaali- ja terveysalan rakennushankkeita koskevan valtiosuusmenettelyn yhteistämisestä

Eduskunnalle

Vuosittain kunnissa toteutetaan merkittävästi väestön peruspalveluihin kuuluvia kouluhallinnon, kirjastojen, nuoriso- ja liikuntatoimen sekä sosiaalitoimen ja terveyskeskusten rakennushankkeita ja olevien tilojen saneerauksia. Sekä valtion että kuntien taloudelle olisi edullista sijoittaa yhteisiin tiloihin mainittujen hallinnonalojen palveluja. Eräissä mutta harvoissa kunnissa tästä on saatu hyviä kokemuksia.

Yhteishankkeiden toteuttaminen ja päätöksenteko tapahtuu tehokkaasti ja joustavasti sosiaali- ja terveystoimen kesken sosiaali- ja terveydenhuollon suunnittelusta ja valtiosuudesta annetun lain (SVOL) säästöjen perusteella.

Tämän lain mukaan kunnilla on pienissä rakennushankkeissa (v. 1991 alle 1,5 mmk) täydellinen itsehallinto. Ns. käyttökustannushankkeiden (v. 1991 kustannuksiltaan 1,5—15,0 mmk) toteuttamisesta lääninhallitus ja kunta voivat päättää läänin kiintiöiden puitteissa. Merkittävät hankkeet (v. 1991 yli 15,0 mmk) vahvistetaan vuosittain sosiaali- ja terveydenhuollon valtakunnallisessa suunnitelmassa, jonka jälkeen kunta tai kuntainliitto vastaa hankkeen toteutuksesta ilman lisäbyrokratiaa.

Opetusministeriön hallinnonalan kunnallisten hankkeiden käsittely ja päätöksenteko on tarpeettomasti keskitetty keskusviraston ja mi-

nisteriön toimivaltaan vähäistenkin hankkeiden osalta. Lisäksi ns. normaalihintajärjestelmä on mitätöinyt suurelta osin hankkeita koskevan valtiosuuden korkeampiin kantokykyluokkiin kuuluvissa kunnissa. Lääninhallituksen toimivalta opetushallinnon hankkeissa on käytännössä mitätön verrattuna lääninhallituksen toimivaltaan sosiaali- ja terveysalan hankkeissa.

Säästöjen ja menettelytapojen erillaisuus opetushallinnon ja sosiaali- ja terveyshallinnon kesken on joko kokonaan estänyt tai huomattavasti hankaloittanut näiden hallinnonalojen yhteishankkeiden toteuttamisen. Tämä on epätarkoituksenmukaista ja heikentää hankeinvestointien tuottavuutta.

Edellä olevan perusteella ehdotamme kunnioittavasti eduskunnan hyväksyttäväksi toivomuksen,

että hallitus antaisi pikaisesti eduskunnalle sosiaali- ja terveydenhuollon valtiosuudesta ja suunnittelusta annetun lain (SVOL) säännösten mukaisen esityksen opetusministeriön ja sosiaali- ja terveysministeriön hallinnonalojen kunnallisten rakennushankkeiden valtiosuussäästöjen sekä käsittelyä koskevien menettelytapojen ja toimivallan yhtenäistämiseksi.

Helsingissä 19 päivänä huhtikuuta 1991

Leena Luhtanen
Raimo Vuoristo

Kyllikki Muttilainen
Jouni Backman

Erja Lahikainen
Arja Alho